w0ív í§r{4
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

rNDrcAÇÃo curclru".3.L I 2026

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas PROTOCOLO GERAL 26412A26

Data:06/02/2026 - Horário: 16:52
Leglslatlvo

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais
vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no sentido
de solicitar ao Executivo que junto com a Secretaria de Zeladoria Urbana, seja realizado os
serviços de manutenção e recuperação do pavimento asfáltico na Rua Thiago [\íacedo,
localizada no bairro Grand Park.

Justificativa

A indicação se faz necessária em razáo das avarias constatadas no pavimento da
via, conforme demonstrado na imagem anexa, onde é possível observar rachaduras, fissuras
e desgaste acentuado do asfalto, ocasionando desníveis e comprometendo a
trafegabilidade.

Tal situação representa risco à segurança de motoristas, motociclistas, ciclistas e
pedestres, além de causar danos aos veículos e aumentar a possibilidade de acidentes,
especialmente em períodos chuvosos, quando as imperfeições do pavimento podem ser
encobertas pela água.

Diante do exposto, solicita-se a execução dos serviços necessários de manutenção,
reparo e recuperação do pavimento asfáltico, a fim de restabelecer as condições adequadas
da via.

Congonhas, 5 de fevereiro de 2026.

Seabra
Ve or

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG - TeleÍone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

Cànrara Municipal de Congonhas

illilllffi utilllllilillllllllllllullilll

D

ii

erv§sr
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Locolizocão:
Ruo lhiogo Mocedo - Grond Pork

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr' Pacifico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG - Telefonê: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www congonhas.mg. leg.br